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 ĮVADAS
Organizme, kiekvieną dieną vyksta sudėtingi medžiagų apykaitos procesai. Su šlapimu iš organizmo pašalinami medžiagų apykaitos produktai (šlapalas, kreatininas), mineralinės medžiagos (kalcis, magnis, fosforas), elektrolitai (natris, kalis), vanduo (Zamokas, Laurusevičius, 2006).
Kačių išvedamųjų šlapimo takų ligos apima pakitimus, kurie pažeidžia šlapimo pūslę ir šlaplę: šlapimo pūslės ir šlaplės uždegimas, urolitiazė, šlaplės kamščiai.
Kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligos yra aprašomos seniai. Veterinarinėje literatūroje šios ligos jau yra aprašomos nuo 1925 m. Nepaisant to, kačių, sergančių šiomis ligomis, nemažėja, o netgi stebima didėjimo tendencija. Kai kuriose veterinarijos klinikose yra pastebėta, jog daugiau nei 50 proc. kačių savininkų kreipiasi į veterinarijos gydytojus būtent dėl šių ligų. Dažniausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligos yra nustatomos patinams (76 proc.), katėms - rečiau (24 proc.). Ypatingą rizikos grupę sudaro kastruoti katinai. Kastruotiems katinams būna sunkesnis gydymas, ilgesnis gijimo laikas, bei sunkesnės komplikacijos. Šlapimo pūslės ir šlaplės ligų priežastimi gali būti paveldimumas (Persų, Birmos, Himalajų veislės katėms, tuo tarpu Siamo veislės katės šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis beveik neserga), netinkama mityba (dažniausiai prastos kokybės pašarai, namuose ruoštas ėdalas), nutukimas, hipodinamija, cukrinis diabetas, šlapimo takų infekcijos ir sisteminės ligos (Chew et al., 1999; Zamokas, Laurusevičius, 2006). 
Šlapimo susidarymo ir išskyrimo organai turi svarbią reikšmę organizmo normaliam funkcionavimui ir darbui. Sutrikus šlapimo išskyrimui, sutrinka organizmo homeostazė (pakinta jonų balansas, terpės pH), ima mažėti ar visai sustoja glomerulų filtracija, įvyksta negrįžtami procesai inkstuose. Gyvūno organizmas yra apnuodijamas toksiškais metabolitais. Kai šlapimas užsilaiko šlapimo pūslėje daugiau nei 48-72 valandas, nustoja funkcionuoti abu inkstai, gyvūną ištinka koma ir staigi mirtis (Markwell, 1988; Chew et al., 2005).
 Darbo tikslas
Išanalizuoti kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligų etiologiją, patogenezę, patologinius pokyčius, klinikinę išraišką, diagnostikos metodus, gydymo bei profilaktikos principus.

 Darbo uždaviniai
1. Išanalizuoti dažniausiai sutinkamus šlapimo pūslės ir šlaplės (urolitiazės ir idiopatinio cistito) klinikinius simptomus.

2. Nustatyti kokių druskų kristalai dažniausiai būna urolitiazės priežastimi. 

3. Išanalizuoti sezono įtaką kačių sergamumui šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis.
4. Išanalizuoti kačių amžiaus ir veislės įtaką šlapimo pūslės ir šlaplės ligų etiologijai.
5. Išanalizuoti šlapimo pūslės ir šlaplės ligų gydymo principus.
1. LITERATŪROS APŽVALGA
1.1. Etiologija
Kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligos - tai terminas, kuris apima įvairius sutrikimus šlapimo pūslėje ir šlaplėje. Šlapimo pūslės ir šlaplės ligų klinikiniai simptomai apima įvairias polakiurijos, strangurijos, dizurijos ir hematurijos kombinacijas. Šie simptomai nėra specifiniai, jie gali būti, kai katei yra šlaplės kamščiai, urolitiazė, bakterinės šlapimo takų infekcijos, neoplazija, šlapimo pūslės ar šlaplės uždegimas (Casey et al., 2004).

Dažniausiai katėms yra nustatomas idiopatinės kilmės cistitas (50–70 proc. atvejų). Kitos priežastys yra urolitiazė (15–21 proc.), šlaplės kamščiai (10–21 proc.), anatominiai defektai (10 proc.), elgesio sutrikimai (9 proc.), šlapimo takų infekcijos (1–8 proc.) ir neoplazija (1–2 proc.) (Roura, 2010).
· Urolitiazė 

Tai kompleksinė kačių liga, kai šlapimo pūslėje formuojasi kristalai, kurie sukelia šlapimo pūslės ir šlaplės uždegimą, taip pat dalinį ar visišką šlaplės nepraeinamumą. Šlapimo pH kinta priklausomai nuo mineralinių medžiagų kiekio ir jų tarpusavio santykio, bet kokie nukrypimai nuo fiziologinės normos ribų gali sąlygoti urolitų formavimąsi Ši liga yra dažnesnė namie laikomoms katėms (serga apie 30 proc. namuose laikomų kačių). Serga abiejų lyčių gyvūnai, tačiau patinams ji yra daug pavojingesnė nei patelėms (žiūrėti 1 pav.). Patinams yra didesnis šlaplės užsikimšimo pavojus, nes patinų šlaplė yra ilga ir siauro skersmens. Tuo tarpu kačių šlaplė yra trumpa ir plataus skersmens (Kruger et al., 1991).
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1 pav. Katės ir katino šlapimo šalinimo sistema (Ward, 2009).
Dažniausiai serga katinai nuo 3 metų amžiaus, tačiau gali sirgti ir jaunesni. Iškastruoti katinai iki 12 mėnesių turi didesnę galimybę sirgti akmenlige. Vyresnės kaip 10 m. katės dažniausiai serga gretutinėmis ligomis, lėtinėmis inkstų ligomis, kai nebegeba koncentruoti šlapimo. Kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligas įtakoja didelis kalcio, magnio, fosforo kiekis pašare. Jie didina šlapimo pH ir dėl šių veiksnių šlapimo pūslėje pradeda formuotis kristalai. Dažniausiai aptinkama struvitiniai akmenys (jie formuojasi šarminiame šlapime) ir kalcio oksalatai (jie formuojasi rūgščiame šlapime). Kristalai dirgina šlapimo takų gleivinę ir sukelia uždegimą. Taip pat šią ligą sukelia sulėtėjusi medžiagų apykaita, pasikartojančios šlapimo takų infekcinės ligos, stresas, pakitęs šlapimo pH, suvartojamo vandens kiekis bei kokybė, ląstelienos ir mineralinių medžiagų kiekis pašare, cukrinis diabetas. Daug dažniau serga kastruoti ir nutukę katinai (Bartges, Polzin, 2011).

Dažniausiai sutinkami sterilūs struvitiniai akmenys. Katės šlapinasi retai. Kai kurios katės šlapinasi kartą per dieną, kitos 2-3 kartus per dieną. Kuo retesnis šlapinimasis, tuo koncentruotesnis šlapimas susidaro. Svarbų vaidmenį atlieka aplinkos temperatūra ir skysčių suvartojimas. Santykinis šlapimo tankis gali padidėti iki >1,060. Šie etiologiniai faktoriai reiškia, kad katės, kurios gyvena namuose ir neišeina į lauką, yra jautrios išvedamųjų šlapimo takų ligoms. Šlaplės obstrukcija gali sukelti šlapimo susilaikymą šlapimo pūslėje ir, kai kuriais atvejais, paskatinti infekcijos atsiradimą (Lekcharoensuk et al., 2001; Hesse, Neiger, 2009).

Ne visuomet sergant akmenlige šlapime yra randami mikroorganizmai. Jei struvitai aptinkami jaunesniam nei 1 metų amžiaus gyvūnui, galima įtarti šlapimo takų infekciją, nes vyresnėms katėms bakterijos paprastai tokių problemų nesukelia. Katės turi labai efektyvią natūralią šlaplės gynybą prieš bakterines infekcijas. Pagrindinės sąlygos atsirasti bakterinei infekcijai kačių šlapimo takuose yra šlapimo takų obstrukcija, inkstų funkcijos nepakankamumas, šlapimo akmenys, kačių išvedamųjų šlapimo takų ligos bei augliai. Taip pat svarbios jatrogeninės priežastys, tokios, kaip kateterizacija ir tarpvietės uretrostomija (Nelson, Bassert, 2006).

Rizika kalcio oksalatų urolitiazei išsivystyti yra beveik 3 kartus didesnė nutukusiems katinams. Hipotezės apjungia padidėjusį dietinių mineralų suvartojimą ir šlapimo susilaikymą nutukusiems, mažai judantiems katinams (Bartges, Kirk, 2006).

Pastaruoju metu didėja kalcio oksalatų paplitimas. Didelę įtaką daro šlapimo rūgštinimas, siekiant išvengti struvitinių akmenų. Buvo įrodyta, kad veislės pokyčiai, amžius, lytis ir reprodukcinis statusas neturi įtakos didėjančiam kalcio oksalatų ir mažėjančiam struvitinių akmenų paplitimui. Šie faktoriai gali būti įvardijami kaip rizikos veiksniai formuotis abiejų rūšių akmenims (Lekcharoensuk et al., 2001; Hesse, Neiger, 2009).
Retas šlapinimasis yra dažniausiai lemiamas veiksnys akmenų formavimuisi. Kalcio oksalatų formavimuisi turi įtakos veislė, amžius, kastracija/sterilizacija, mažas aktyvumas (namie laikomoms katėms) ir netinkamas šėrimas, pvz., per ilgai vartojant rūgštinančią dietą ar pašarą, kuriamę yra nepakankamas drėgmės kiekis, tai pagrindinės priežastys didėjančiam kalcio oksalatų kristalų formavimuisi šlapime, kurie gali susijungti į mikrolitus ar akmenis (Tilley et al., 1997).

Akmenys gali susidaryti kai kalcio per daug, ir kai per mažai. Jei iš žarnyno blogai pasisavinamas kalcis (pvz., dėl žarnų uždegiminių ligų), iš žarnyno pašalinama mažiau, o pasisavinama daugiau oksalatų. Pasisavinant daugiau kalcio, jo daugiau patenka į kraują ir šlapimą. Abiem atvejais akmenligės rizika didėja. Svarbios sąlygos - maža magnio, citratų koncentracija, rūgšti šlapimo terpė, mažas šlapimo kiekis (August, 1994).

· Navikai

Vienas iš dažniausiai pasitaikančių kačių šlapimo pūslės ir šlaplės navikų yra pereinamojo epitelio ląstelių karcinoma. Tai piktybinis navikas. Retai, tačiau pasitaiko suragėjusių ląstelių karcinoma, adenokarcinoma, fibrosarkoma, leiomiosarkoma, rabdomiosarkoma, hemangiosarkoma ir osteosarkoma (Bartges, Polzin 2011;
http://www.marvistavet.com/html/body_transitional_cell_carcinoma.html).
Pereinamojo epitelio ląstelių karcinomos priežastys yra nežinomos, tačiau manoma, jog šlapimo pūslės ir šlaplės ląstelių vėžį gali sukelti kancerogenai ar kitos vėžį sukeliančios cheminės medžiagos, kurios išsiskiria su šlapimu. Manoma, jog dažnas insekticidų naudojimas, norint apsaugoti gyvūną nuo blusų ir erkių, gali padidinti riziką susirgti šios rūšies vėžiu (www.marvistavet.com/html/body_transitional_cell_carcinoma.html).
Ciklofosfamidas, skirtas gydyti vėžiniams ir imuninės kilmės susirgimams, yra metabolizuojamas į kancerogeninę cheminę medžiagą akroleiną, kuri yra išskiriama su šlapimu, todėl ciklofosfamidas gali būti vienas šlapimo pūslės vėžio etiotropinių faktorių. Šlapimtakių ir šlapimo pūslės navikai, gali sukelti obstrukciją ir hidronefrozę. Dažniau pasitaiko šlaplės navikai, kurie sukelia ūmią obstrukcinę uropatiją (ūmų inkstų nepakankamumą) (žiūrėti 2 pav.)
(www.marvistavet.com/html/body_transitional_cell_carcinoma.html; www.merckvetmanual.com/mvm/index.jsp?cfile=htm/bc/130613.htm).
Katės dažniau nei katinai serga pereinamojo epitelio ląstelių karcinoma. Manoma jog nutukimas taip pat turi įtakos pereinamojo epitelio ląstelių karcinomai. Sergančių kačių amžiaus vidurkis yra 9 metai (Bartges, Polzin, 2011).
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2 pav. Pereinamojo epitelio ląstelių karcinoma šlapimo pūslėje

( www.marvistavet.com/html/body_transitional_cell_carcinoma.html).
· Ureazę gaminančios bakterijos

Ypač pavojingos bakterijos, kurios gamina fermentą ureazę: Staphylococcus spp., Proteus spp., rečiau –Corynebacterium spp., Klebsiella spp. ir Ureaplasma spp.

Jos skaldo baltymų apykaitos produktą šlapalą. Šlapimą šarmina amonio jonai, o bakterijos, epitelis, leukocitai sudaro tarsi matricą, ant kurios nusėda druskos ir susiformuoja magnio amonio fosfatų (struvitai) ir amonio uratų akmenys.

· Šlapimo takų infekcijos

Sveikų kačių šlapimo takai yra sterilūs ir atsparūs bakterijoms. Sutrikus šiam barjerui, pasireiškia šlapimo takų infekcijos. Šlapimo takų infekcijų plitimas priklauso nuo pusiausvyros tarp virulentiškų bakterijų ir šeimininko atsparumo. Taip pat šlapimo takų infekcijas gali sukelti labai virulentiškas organizmas, kuris įsiskverbia į sveikus šlapimo takus. Dažniausiai infekcijas sukelia šie mikroorganizmai: E. coli (39 proc.), hemolitinė E. coli (18 proc.), Enterococcus spp. (13 proc.), Staphylococcus aureus/intermedius (9 proc.), Proteus spp. (8 proc.), Klebsiella spp. (3 proc.), Enterobacter spp. (3 proc.), Pseudomonas aeruginosa (2 proc.), Beta hemoliziniai Streptococcus (1 proc.) (Chew et al., 2011).

Šlapimo takų infekcijų vystymasis priklauso nuo pusiausvyros tarp virulentiškų bakterijų, kurios linkusios kilti šlapimo takais, ir natūralios šlapimo takų apsaugos nuo infekcijų (Chew et al., 2011).
· Virusinės infekcijos

Yra manoma, jog kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligas sukelia kai kurie virusai: herpes, kalici, foami (žiūrėti 1 lentelę). Jie buvo išskirti iš sergančių kačių audinių ir šlapimo. Moksliškai tai nebuvo pagrįsta, tačiau tokia prielaida yra. Bendrais bruožais virusiniai patogenai ligą gali sukelti: 1) sukeldami ląstelės pažeidimą ar mirtį; 2) pakeisdami ląstelės funkcijas; 3) slopindami imuninį atsaką ar 4) stimuliuodami sisteminį imuninį atsaką arba imuninį atsaką, specifinį tam tikram organui (Bartges, Polzin, 2011) .

1 lentelė. Virusai susiję su šlapimo takų ligomis (Bartges, Polzin, 2011).
	Sukelėjas
	Sukelia

	Galvijų herpes virusas- 4 (Bovine herpes virus- 4) Ekspermentiškai įrodyta, jog šis virusas katėms gali sukelti cistitą.
	Hemoraginį cistitą

	Kalici virusas (Feline calicivirus)
	Hemoraginį cistitą, viruria (virusų išskyrimas su šlapimu)

	Imunodeficito virusas (Feline imunodeficiency virus)
	Glomerulo sklerozę, intersticinį nefritą, amiloidozę

	Foami virusas (Feline foamy virus)
	Hemoraginį cistitą, glomerulonefritą

	Infekcinio peritonito virusas (Feline infectious peritonitis virus)
	Piogranuliominį nefritą, intersticinį nefritą, glomerulonefritą.

	Leukemijos virusas (Feline leukemia virus)
	Membraninį glomerulonefritą, intersticinį nefritą.


· Patogeninės mielės

Candida spp. yra natūrali mikroflora, esanti lytinių organų gleivinėje, viršutiniuose kvėpavimo takuose ir virškinamajame trakte (Bartges, Polzin, 2011).
Patogeninių mielių sukeltas šlapimo takų uždegimas katėms pasitaiko labai retai. Tai gali būti dėl pirminių arba antrinių infekcijų. Pirminės- esančios šlapimo išskyrimo sistemoje ir kylančios šlapimo pūslės link. Antrinės - sisteminės infekcijos, pasireiškiančios mikroorganizmų pasišalinimu į šlapimą. Candida spp. yra randamos 1 proc. kačių, kurioms yra šlapimo takų infekcijos. Dažniausiai Candida spp. infekcija būna, kai ilgam laikui paliekamas šlapimo kateteris (Bartges, Polzin, 2011) .

Urolitų formavimąsi ir jų atsidėjimą šlapimo šalinimo sistemoje taip pat predisponuoja:

· Šlapimo pH

Šis rodiklis yra labai svarbus, norint nustatyti kokie urolitai formuojasi šlapime. Sveikų gyvūnų šlapimas yra silpnai rūgščios reakcijos. Esant skirtingam šlapimo pH formuojasi skirtingi urolitai. Šarminiame šlapime, kai šlapimo pH 7 ir daugiau, formuojasi struvitai, o kai šlapimo pH 6,2- 6,6 struvitai labai gerai tirpsta. Tuo tarpu rūgščiame šlapime, kai šlapimo pH 6 ir mažiau, formuojasi kalcio oksalatai (Hesse, Neiger, 2009).
· Mityba
Dažniausiai ligą sukelia prastos kokybės pramoniniu būdu gaminami pašarai. Struvitų formavimąsi įtakoja šėrimas pašaru, kuriame yra didelis magnio druskų kiekis. Mineralinės medžiagos, didelė magnio druskų koncentracija sausame pašare įtakoja šlapimo pH, o tai yra pagrindiniai faktoriai, kurie predisponuoja struvitų sukeltą urolitiazę. Sausas pašaras turi daugiau magnio, nei konservuotas ir reikalauja didesnio suvartojimo, kad patenkintų energetinį poreikį. Vartojant sausą pašarą, susidaro daug išmatų, kartu su jomis netenkama vandens, dėl ko gali sumažėti šlapimo susidarymas ir padidėti magnio druskų bei įvairių cheminių, kristalus formuojančių medžiagų koncentracija jame (Nelson, Bassert, 2006). Katės, kurios yra šeriamos kelis kartus per dieną, nedidelėmis porcijomis, išvengia didelių šlapimo pH svyravimų, susijusių su šarminių medžiagų pagausėjimu po šėrimo (Kirk, Bartges, 2005). Dieta ir maitinimo būdas yra svarbūs rizikos faktoriai kačių urolitiazei (Kirk, Bartges, 2006).
Katės, lakančios mažai vandens šlapinasi retai. Nepasišalinus šlapimui, jis užsilaiko ir tai yra gera terpė bakterijų vystymuisi. Struvitinių urolitų susidarymui įtakos turi suvartojamo vandens kieks ir šlapimo tūris. Didelė šlapimo koncentracija sudaro sąlygas susidaryti druskų kristalams, kurie tarpusavyje sukibdami suformuoja urolitus. (Nelson, Bassert, 2006; Hesse, Neiger, 2009)

Vandens sudėtis turi įtakos urolitiazei. Jei gyvūno vanduo yra prisotintas kalcio druskomis, daug natrio ir mažai cinko tada šlapimo rūgštingumas mažėja, o tai skatina kalcio druskų kaupimąsi (Nelson, Bassert, 2006).
· Nutukimas
Nors nutukimo ryšys su urolitų formavimusi nėra iki galo išaiškintas, tačiau tai lieka labai svarbiu rizikos veiksniu. Nutukimas yra siejamas su padidėjusia kačių išvedamųjų šlapimo takų susirgimų galimybe. Rizika išsivystyti kalcio oksalatų urolitiazei yra beveik 3 kartus didesnė nutukusiems katinams. Hipotezės apjungia padidėjusį dietinių mineralų suvartojimą ir šlapimo susilaikymą nutukusiems, mažai judantiems katinams (Kirk, Bartges, 2005).

Nutukimas yra susijęs su struvitų formavimusi greičiausiai dėl to, kad katinai daugiau ėda, ir tuo pačiu suvartoja daugiau magnio druskų. Įprastame pašare yra didelis magnio druskų kiekis. Dietiniame pašare, skirtame kastruotiems bei nutukusiems katinams, magnio druskų yra mažiau (Nelson, Bassert, 2006).
· Kastracija

Po kastracijos sulėtėja gyvūno medžiagų apykaita, padidėja apetitas. Gyvūnas mažiau juda, suvartoja mažiau vandens. Rečiau šlapinasi, taip ilgiau užsilaiko šlapimas, jis tampa koncentruotesnis ir tai lemia kristalų atsidėjimą ir urolitų formavimąsi (Nelson, Bassert, 2006).
· Sezono įtaka

Esant aukštai oro temperatūrai, diurezė sumažėja, šlapimas pasidaro koncentruotesnis. Mažėjant aplinkos temperatūrai, diurezė suintensyvėja. Pastebėta, jog išvedamųjų šlapimo takų ligos dažniau pasireiškia žiemą ir vasarą. Sutrumpėjus dienoms, kai ankščiau temsta, katės mažiau juda, daugiau miega, suvartoja daugiau pašaro, daugiau praleidžia laiko namuose. Vasarą dėl aukštos oro temperatūros sumažėja diurezė (Gunn- Moore, 2003).
· Stresas 

Manoma, jog stresas yra svarbus veiksnys, kuris predisponuoja idiopatinį cistitą, urolitų formavimąsi ir kristalų atsidėjimą. Aplinkos pasikeitimas, naujo gyvūno atsiradimas namuose, parodos, kelionės, kraiko dėžutės vietos pakeitimas, sunkiai prieinama kraiko dėžutė, nešvari aplinka turi įtakos ligos pasireiškimui. Stresą gyvūnui gali kelti ir sezono kaita, labai šaltas ar labai karštas oras. Veikiant šiems veiksniams, katės mažiau laka vandens, rečiau eina šlapintis ( Gunn-Moore, 2001).
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3 pav. Uždegimo patogenezė (http://www.fabcats.org/owners/flutd/info.html).

Cistitas 
Cistitas yra šlapimo pūslės uždegimas (žiūrėti 3 pav.). Galimos priežastys yra:

1) Trauminis cistitas - bet kokia užpakalinės gyvūno kūno dalies trauma gali sukelti šlapimo pūslės sienelės uždegimą. Dėl kontūzijos po dviejų – trijų dienų gali prasidėti bakterinės kilmės cistitas.

2) Jatrogeninis cistitas - kai kurie vaistai, ypač ciklofosfamidas, gali sukelti stiprų šlapimo pūslės uždegimą.

3) Polipinis cistitas - paprastai tai yra lėtinės infekcijos ar šlapimo pūslės akmenų pasekmė. Šio tipo uždegimą sukelia polipai šlapimo pūslėje.

4) Šlapimo pūslės plyšimas - jei šlapimo pūslė traumuojama, kuomet yra perpildyta, įvyksta šlapimo pūslės plyšimas.

5) Šlapimo pūslės neoplazija - šlapimo pūslės vėžys.

6) Urolitai - šlapimo pūslėje randamos mineralinės nuosėdos
 (http://www.infovets.com/free/feline/default.asp?page=F/F889.htm).
Kačių idiopatinis cistitas dažniausiai pasitaiko jauniems ir vidutinio amžiaus gyvūnams. Yra keletas veiksnių, kurie įtakoja idiopatinį cistitą: viršsvoris, kastracija, šėrimas sausu pašaru, namuose laikomos katės, kelių ar daugiau katinų laikymas, ribotas priėjimas prie vandens (Little, 2007).

Kačių idiopatinio cistito etiologija nėra žinoma, tačiau yra iškelta daug hipotezių. Labiausiai paplitusi yra ta, kad idiopatinis cistitas yra sudėtingas procesas apjungiantis daug organizmo sistemų, neuronų veiklą bei apsauginį glikozaminglikanų sluoksnį, kuris susidaro šlapimo pūslės sienelės gleivinėje. 

Yra žinoma, jog C pluoštų stimuliavimas per centrinius ir vietinius dirgiklius sukelia P medžiagos (ir kitų neuropeptidų) išsiskyrimą, kuris sukelia skausmą, šlapimo pūslės kraujagyslių išsiplėtimą, gleivinės edemą, lygiųjų raumenų susitraukimus ir putliųjų ląstelių degranuliaciją. Nervinės galūnėlės gali būti stimuliuojamos atsako į išorinius dirgiklius (pvz., streso) ar dėl šlapimo pasikeitimo (parūgštėjusio pH, padidėjusio kalio, magnio ar kalcio jonų kiekio). Tai gali dar labiau stimuliuoti C pluoštus ir paaštrinti ligos simptomus ir eigą.

Šlapimo pūslės gleivinę dengia plonas epitelinių ląstelių bei gleivių sluoksnis, kuriame yra glikozaminglikanų. Šis sluoksnis apsaugo šlapimo pūslės sienelę nuo mikroorganizmų bei kristalų patekimo. Buvo nustatyta, jog daugumos kačių, kurios sirgo idiopatiniu cistitu, šlapime buvo sumažėjęs glikozaminglikanų kiekis bei padidėjęs šlapimo pūslės sienelės pralaidumas. Manoma, jog šie pakitimai gali turėti įtakos šlapimo pūslės sienelės pralaidumo padidėjimui, taip šlapime esančios kenksmingos medžiagos per gleivinę patenka į šlapimo pūslės sienelę ir sukelia uždegimą (Gunn-Moore, 2001).
Taip pat yra nustatyta, jog idiopatinis cistitas yra susijęs su centrine nervų ir endokrinine sistemomis. Tokios katės yra labai jautrios aplinkos pasikeitimams ir stresui (Little, 2007).
Stresas ir skausmas stimuliuoja simpatinę nervų sistemą (žiūrėti 4 pav.). Simpatinė nervų sistema atlieka labai svarbią funkciją išlaisvinant katecholaminus noradrenaliną, adrenaliną ir kitas (Westropp et al., 2006)
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4 pav. Streso poveikis šlapimo pūslės gleivinei

[http://www.protexinvet.com/science/374/stress-and-flutd].
Uretritas

Uretritas yra šlaplės uždegimas. Uždegimas gali būti pirminis, arba antrinis dėl kitų ligų, tokių kaip trauma, akmenligė ar navikiniai susirgimai. Dažniausiai uretritas būna idiopatinio cistito pasekmė. Taip pat uretritą sukelia bakterijos, kateterizacija, lėtinis granuliominis procesas, vaginitas, prostatitas, suragėjusių ląstelių karcinoma, pereinamųjų ląstelių karcinoma, taip pat gali būti ir idiopatinis. Proliferacinis uretritas būna antrinis, jis būna lėtinės bakterinės infekcijos ar imuninės kilmės ligos pasėka. Granuliominiam uretritui būdinga epitelio hiperplazija, limfocitų plazminių ląstelių infiltracija, ir tai siejama su lėtine bakterine infekcija (Bartges, Polzin, 2011).

Šlaplės trauma
Šlaplės traumos dažniausiai būna jatrogeninės kilmės. Dažnai atliekant kateterizavimą, kai yra naudojami standūs polipropoleno kateteriai. Tokios traumos būna katėms patekus į autoavarijas, kurių metu sukeliamos šlaplės traumos, gaktos ar varpos kaulo lūžiai (Bartges, Polzin, 2011).
Šlapimo nelaikymas

Šlapimo katės gali nelaikyti dėl įgimtų anomalijų (šlapimtakiai atsiveria tiesiai į šlaplę, ar šlapimtakiai gali atsiverti labai arti šlapimo pūslės kaklelio). Kai šlapimo nelaikymas yra susijęs su urolitiaze, dėl pasikartojančio šlapimo pūslės pertempimo šlapimo pūslė praranda gebėjimą kaupti ir ištuštinti šlapimą. Pastovus šlapimo varvėjimas atsiranda, kai šlapimo pūslė yra perpildyta (Chandler et al., 2004).
Stuburo smegenų, uodegos pažeidimai yra dažna šlapimo pūslės paralyžiaus, pertempimo ir šlapimo nelaikymo priežastis. Smegenų ir stuburo smegenų ligos taip pat gali sukelti šlapimo pūslės funkcijos praradimą. Šlapimo nelaikymas taip pat yra pastebėtas beuodegėms Meino salos katėms, tai yra susiję su beuodegiškumo genu. Katės, sergančios leukemija, gali nelaikyti šlapimo. 

Dėl sumažėjusio šlaplės tonuso nusilpsta šlaplės sfinkteris, kuris gali sąlygoti šlapimo nelaikymą (Chandler et al., 2004).
1.2. Patogenezė
Šlapimo laikymo fazės metu šlapimo pūslė, veikianti kaip žemo slėgio rezervuaras, yra atsipalaidavusi ir pildosi šlapimu. Nors spaudimas pūslėje palaipsniui didėja, šlapimas išsilaiko pūslės ertmėje pirmiausiai dėl šlapimo pūslės kaklelyje esančių lygiųjų raumenų ir dėl skersaruožių šlaplės raumenų, funkcionuojančių kaip aukšto slėgio vožtuvai (Osborne, 2003).
Šlapimo išskyrimo fazės metu yra aktyvuojami šlapimo pūslės raumenų parasimpatiniai nervai. To pasekoje susitraukiant raumenims šlapimo pūslė tampa aukšto slėgio pompa, išstumiančia šlapimą pro šlaplę. Tuo pačiu metu šlaplė funkcionuoja kaip žemo slėgio vamzdelis, slopinant šlapimo pūslės ir šlaplės lygiųjų raumenų simpatinę inervaciją bei slopinant šlaplės skersaruožį raumenį m. urethralis (Osborne, 2003).
Šlapimo nelaikymas gali būti, kai dažnai nevalingai susitraukia m. detrusor , nors šlapimo pūslė yra minimaliai pripildyda šlapimu. Tai yra intermituojančio pobūdžio sutrikimas, dažnai susijęs su polakiurija, dizurija ir kartais hematurija. Dažniausiai šis sutrikimas būna susijęs su išvedamųjų šlapimo takų uždegimu, sumažėjusia pūslės talpa dėl išplitusio naviko joje, fibroze dėl lėtinio šlapimo pūslės sienelės uždegimo (Osborne, 2003).
Paradoksinis šlapimo nelaikymas vystosi tuomet, kai šlapimo pūslei ištuštėti trukdo mechaninės (šlapimo akmenys) ar funkcinės obstrukcijos. Kai spaudimas šlapimo pūslėje viršija spaudimą obstrukcijos vietoje, šlapimas prateka aplenkdamas užsikimšimą, pro likusias sveikas šlaplės dalis (Osborne, 2003).
Pradžią urolitui formuotis duoda mažas kraujo ar fibrino krešulėlis, kuris aplimpa fosfatinėmis, oksalatinėmis, karbonatinėmis ar uratinėmis druskomis, o iš jų susiformuoja šlapimo druskų kristalų užuomazgos. Tai yra pradinė kristalų formavimosi fazė, vadinama nukleacija. Ji priklauso nuo šlapimo prisotinimo kristalais. Šlapimo prisotinimo laipsnį įtakoja padidėjusi kristalus formuojančių medžiagų šalinimas iš inkstų, šlapimo pH ir kiti faktoriai, kurie slopina kristalų susidarymą ir agregaciją. Kai kuriais atvejais nukleacijoje dalyvauja ir nekristalinės kilmės baltyminės medžiagos. 

Tolimesnis kristalo užuomazgos augimas priklauso nuo:

1) kristalo galimybių išlikti šlapimo takų spindyje,

2) šlapimo prisotinimo kristalinėmis medžiagomis, kurios sudaro kristalo užuomazgą, laipsnio ir trukmės,

3) fizinių kristalo užuomazgos savybių.

Veikiant veiksniams, kurie skatina kristalų formavimąsi ir kaupimąsi šlapime  nesant šlapimo takų uždegimo, kurio metu susidaro dideli kiekiai mukoproteinų ir uždegiminių produktų, dažniausiai susidaro urolitai  (August, 1994).

Smėlio pavidalo nuosėdų sankaupos, užkemšančios šlaplę, susidaro esant uretritui. Dėl šlaplės gleivinės uždegimo jos spindyje kaupiasi uždegiminis eksudatas, tirštos gleivės, nusilupusios gleivinės epitelio ląstelės, bakterijos. Tokia baltyminė masė prisisunkia uždegiminiame eksudate esančių druskų (Karazija, Jurgaitis, 1989).

Kačių šlapimas labai koncentruotas. Dėl per didelės koncentacijos mineralinės medžiagos šlapime nespėja ištirpti, todėl iškrenta kristalais, iš kurių formuojasi urolitai (Chew  et al., 2005).
Užsitęsus obstrukcijai, blogėja inkstų funkcinis pajėgumas, tai pasireiškia glomerulų filtracijos greičio sumažėjimu. Palaipsniui sutrinka inkstų ekskrecinė funkcija, sutrinka medžiagų, kurios organizme reguliuoja vandens, elektrolitų, šarmų ir rūgščių balansą, išsiskyrimas su šlapimu, kraujyje pradeda didėti baltymų ir aminorūgščių metabolizės produktų, pvz., šlapalo, kreatinino,  kuris veikia organizmą toksiškai ir sukelia ureminį sindromą. 

Klinikiniai požymiai atsiranda tuomet, kai inkstų funkcinis pajėgumas sumažėja iki 66-75 proc. Išryškėja polidipsija, poliurija ir dehidracija, kuri dar labiau sustiprėja, jei gyvūnas vemia, ar viduriuoja. Ant liežuvio gali atsiverti opos, atsiranda apnašų (Kruger et al., 1991). 

Šlaplės kamščiai

Dėl prasidėjusio uždegimo, kurio etiologija gali būti tiek virusinė, tiek bakterinė, prasideda mukoproteinų ir uždegimo mediatorių gamyba, o tai iššaukia hematuriją ir dizuriją. Kristalurija gali būti lydima akmenų formavimosi, struvitiniai kristalai katėms sutinkami dažniausiai ir gali būti net ir nesant bakterinės infekcijos. Be to, tuo pačiu metu aptinkamas šlapimo takų uždegimas, kristalurija gali prisidėti prie kamščių formavimosi ir kristalų kurie gali sukelti šlaplės obstrukciją (žiūrėti 5 pav.). Nors ir retai, tačiau šlaplės kamščiai gali būti ir patelėms. Šlaplės kamščiai ir šlaplės akmenys skiriasi savo struktūra ir gali susidaryti dėl skirtingų patogeninių veiksnių poveiko. Dažniausiai šlaplės kamščiai susiformuoja, kai yra bakterinės ar virusinės kilmės šlapimo pūslės uždegimas arba dėl idiopatinio cistito (Houston et al., 2003).
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5 pav. Kristalų nuosėdos šlapimo pūslėje ir nuosėdų kamštis distaliniame varpos gale (Ward, 2009).
1.3. Klinikiniai simptomai
Kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligų simptomai būna įvairūs. Juos gyvūno augintojas gali pastebėti ne iš karto, ypač jei gyvūnas laikomas lauke ir laisvai gali lakstyti (Lulich, 2006).

Ankstyvi klinikiniai simptomai atsiranda dėl to, kad susikaupę smėlio pavidalo kristalai dirgina šlapimo pūslės gleivinę. Katės gali pradėti šlapintis neįprastoje vietoje, dažniau laižo genitalijų sritį. Vėliau nuolat bėgioja į savo smėlio dėžutę, kapsto kraiką, stanginasi, bando pasišlapinti, šlapinimasis būna skausmingas, šlapime gali būti kraujo – dėl smėlio ar akmenų slinkimo šlapimo takais pažeidžiama gleivinė ir atsiranda kraujo, katės šlapinasi mažais kiekiais arba visai negali šlapintis. Dažnai sergantis gyvūnas praranda apetitą, tampa dirglesnis. Ligai užsitęsus, katės, kenčiančios nuo šlaplės užsikimšimo, pradeda vemti, tampa apatiškos, dažnai slepiasi, jų pilvas būna įtemptas ir skausmingas. Sunkiais atvejais perpildytos šlaplės sienelė išsitempia, suplonėja ir gali trūkti, sukeldama gyvūnui trumpalaikį palengvėjimą, po kurio seka greitai besivystantis peritonitas ir mirtis. Dalinė ar visiška obstrukcija yra kritinė situacija gyvūno būklei (Nelson, 2006).
Šlaplės užsikimšimas yra labai pavojinga būklė. Užsikimšus šlaplei, nesant galimybės pašalinti šlapimą vystosi hiperkalemija (uremija čia mažiau pavojinga), kuri iššaukia kardiovaskulinės sistemos ūmų nepakankamumą, o tai ir lemia gyvūnui letalią baigtį. Mirtingumas siekia nuo 6 proc. iki 36 proc. (Houston, 2003).
Urolitiazės simptomai kinta priklausomai nuo urolitų buvimo vietos ir esančių aplinkybių. Be to, kai kurie urolitai kartais ir nesukelia jokių klinikinių simptomų ir gali būti aptikti atsitiktinai (Bowles, 2008).

Esant šlapimo takų infekcijai, klinikiniai simptomai yra tokie patys, kaip ir išvedamųjų šlapimo takų uždegimo. 

Hematurija, dizurija, polakiurija ir strangurija. Skausmingą šlapinimąsi gali lydėti vokalizacija. Strangurija gali tęstis ir kai šlapimo pūslė yra tuščia. Išvedamųjų šlapimo takų infekcijos atveju besibaigiant šlapinimuisi, šlapimas gali tapti rausvesniu. Galimas šlapimo nelaikymas. Jei gyvūnas šlapinasi namuose, yra pastebimas rausvas šlapimas ir užuodžiamas amoniako kvapas (Little, 2007).
Pacientams turi būti švelniai palpuojama šlapimo pūslė. Jei uždegimas yra stiprus, šlapimo pūslė dažniausiai yra maža, o šlapimo pūslės sienelė būna sustorėjusi. Karščiavimas yra retas reiškinys, nebent uždegimas labai stiprus. Lėtinė šlapimo takų infekcija gali sukelti šlapimo pūslės sustorėjimą dėl edemos, gleivinės hiperplazijos ir fibrozės. 

Kai urolitai lokalizuojasi šlapimo pūslėje:

· Gali nebūti jokių klinikinių simptomų.

· Šlapimo pūslės uždegimo arba infekcijos simptomai (padidėjęs šlapinimosi dažnumas, dizurija, hematurija) (Chew et al., 2011). Šlapimo pūslė yra pagrindinė vieta urolitams susiformuoti ir dažniausiai pastebimi klinikiniai simptomai yra šie: dizurija, hematurija, polakiurija (Bowles, 2008).
Kai urolitai formuojasi šlaplėje:

· Šlaplės obstrukcija patinams (patelėms tai pasitaiko retai):

· Dėl šlaplės obstrukcijos sutrinka šlapinimasis, galimi tokie simptomai, kaip mieguistumas, anoreksiją, vėmimas, žarnų meteorizmas, skausmingas palpacijai pilvas (Bowles, 2008).

· Labai mažas išskiriamo šlapimo kiekis

· Šlapimo lašėjimas

· Nespecifiniai porenalinės azotemijos simptomai: mieguistumas, anoreksija, vėmimas.
Šlaplės uždegimo simptomai:

· Dizurija

· Padažnėjęs šlapinimasis

· Hematurija (Chew et al., 2011) (žiūrėti 6 pav.).
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6 pav. Šlapimo takų uždegimo ir kristalurijos klinikiniai simptomai 
(http://www.fabcats.org/owners/flutd/info.html).

1.4. Patologiniai pokyčiai
Obstrukcijos vietoje ir aukščiau jos šlaplės gleivinė gali būti patinusi, su kraujosruvomis, vietomis suplonėjęs epitelinis sluoksnis. Šlapimo pūslė gali būti išsiplėtusi, su hemoragijomis gleivinėje, bei vietomis suplonėjusiu epiteliniu sluoksniu.

Šlapimo pūslės tyrimas optiniu mikroskopu, 10 valandų po obstrukcijos, parodė difuzines pogleivinės hemoragijas, perivaskuliarinius uždegimo infiltratus, uroteliumo nekrozę ir bazinės membranos nekrozę. Tiriant elektroniniu mikroskopu, randama aksonų degeneracija ir Švano ląstelių edema. Gali būti, jog šlapimo pūslės pertempimas sąlygoja sumažėjusį kraujo pritekėjimą į šlapimo pūslės gleivinę, kurio pasekmė deguonies trūkumas, energijos apykaitos sutrikimas, Na-K-ATFazės membranos siurblių veiklos sutrikimas ir žala šlapimo pūslės sienelėje esantiems nervams. Šie pokyčiai gali būti laikini, tačiau užsitęsus obstrukcijai, gali būti šlapimo pūslės disfunkcija. Obstrukcijai užsitęsus, šlapimo pūslė gali plyšti. Dažnos šlaplės obstrukcijos palaipsniui sukelia inkstų parenchimos pažeidimus, fibrozę ir ląstelių infiltraciją neutrofilais, limfocitų ir plazminių ląstelių, makrofagų infiltratais (Zachary et al., 2012).

Šlapimo pūslėje esantys druskų kristalai ar susiformavę urolitai dirgina šlapimo pūslės gleivinę, pažeidžia ją, sukelia uždegimą. Išsiskyrę uždegiminės ląstelės neutrofilai, limfocitai ir plazminių ląstelių, makrofagų infiltratai, fibrinas, kraujas sulimpa su druskų kristalais ir suformuoja šlaplės kamščius. Šlapimo pūslės gleivinė būna paraudusi, edemiška, nelygi, daug kraujosruvų ir apsitraukia fibrino plėvele. Esant lėtiniam cistitui, šlapimo pūslės gleivinė sustorėjusi, su petechijomis, apsitraukusi fibrino sluoksniu, kartais gali būti išopėjusi, su erozijomis gali atsirasti papilominių išaugų (Zachary et al., 2012).

Urolitiazė dėl vitamino A hipovitaminozės predisponuoja pereinamojo epitelio žvyninę metaplaziją. Dėl to gleivinės vietos, nepadegtos epiteliu, tampa urolitų formavimosi židiniais (Kennedy, 2007).

Šlapimo pūslės sienelė suustorėjusi ir dažnai su difuziniais, hemoraginiais dryželiais. Šlapimo pūslės sienelė suglebusi, gleivinė dažnai būna išopėjusi, o šlapime atsiranda kraujo krešulių (Kennedy, 2007)

Po obstrukcinių kamščių šlapimo pūslėje ir šlaplėje dažniausiai pastebima gleivinės išopėjimas, lokalizuotas bazinės membranos hemoragijos ir gleivinės nekrozė (Kennedy, 2007)

Histologiškai šlapimo pūslėje ir šlaplėje nustatomas uždegimas ir hemoragijos. Gleivinė dažniausiai būna išopėjusi, matoma pereinamojo epitelio hiperplazija. Bazinė membrana dažniausiai būna infiltruota uždegiminėmis ląstelėmis. Neutrofilų, limfocitų ir plazminių ląstelių infiltratai lokalizuojasi išopėjusiuose židinėliuose (Zachary et al., 2012).
Cistitą gali sukelti kai kurios cheminės medžiagos, pvz.,ciklofosfamidas, alkilinanti priešvėžinė medžiaga, galinti sukelti sterilų hemoraginį cistitą. Katėms cistitą taip pat gali sukelti herpes virusai, bakterijos. Bakterinis cistitas dažniau būna patelėms, nes jų trumpa šlaplė sudaro trumpesnį barjerą kylančiai infekcijai, nei patinams, kurių šlaplė žymiai ilgesnė ir siauresnė (Kennedy, 2007).
Šlapimo pūslės gleivinės trauma dėl akmenų, neteisingo kateterizavimo, gimdymo sukeltas kraujavimas ir erozijos predisponuoja tikrosios plokštelės (Lamina propria) bakterines infekcijas. Ūmus cistitas gali būti hemoraginis, fibrininis- pūlinis, nekrozinis ar opinis. Šlapimo pūslės sienelė dažnai būna sustorėjusi dėl edemos, matomi uždegiminių ląstelių- neutrofilų, limfocitų, plazmos ląstelių, makrofagų infiltratai ar petechijos. Ūmiam cistitui būdingi tikie histopatologiniai pokyčiai, kaip epitelio denudacija su bakterijų kolonijomis ant paviršiaus. Tikroji  plokštelė būna edemiška su difuziniais neutrofilų infiltratais. Paviršiuje hiperemija ir hemoragijos (Kennedy, 2007).
Jei cistitas lėtinis histopatologiškai nustatoma gleivinės difuzinis sustorėjimas, hiperplaziška gleivinė su tauriškųjų ląstelių hiperplazija ir lėtiniu limfoplazmocitiniu infiltratu ir tikrosios plokštelės fibroze. Šie patologiniai pokyčiai aptinkami, kai būna lėtinė akmenligė (Kennedy, 2007).
Grybinį cistitą gali sukelti Candida albicans ar Aspergillus spp. mikroskopiniai grybai. Grybinės infekcijos dažniausiai būna po lėtinio bakterinio cistito, ypač tiems gyvūnams, kurie serga imunosupresinėmis ligomis arba jeigu jie ilgai gydomi antibiotikais. Šlapimo pūslės gleivinė būna išopėjusi su tikrosios plokštelės proliferacija; šlapimo pūslės sienelės sustorėję dėl uždegimo, kuris susideda iš neutrofilų, limfocitų, plazmos ląstelių, makrofagų, edemos ir fibrozės (Kennedy, 2007).
1.5. Diagnozė
Liga diagnozuojama remiantis anamnezės duomenimis, klinikiniais simptomais, specialiųjų (rentgenografija, echoskopija, cistoskopija) ir laboratorinių tyrimų duomenimis. Reikia išsiaiškinti ar liga gyvūnui pirmą kartą diagnozuojama, ar recidyvuojanti (Ettinger et al., 2009 ). 

Gyvūnui atliekamas klinikinis tyrimas, kuris susideda iš pilvo palpacijos. Tačiau jos metu ne visada yra nustatoma tiksli diagnozė. Jaučiama, ar pilvo siena yra įtempta, šlapimo pūslė tuščia ar pilna, palpacija sukelia skausmą ar ne. Palpuojant šlapimo pūslę nustatoma tik apie 10 proc. urolitų (ir tik jei jie dideli). Informacijos suteikia ir išorinių lytinių organų apžiūra (Bartges, Polzin, 2011).

Struvitiniai urolitai

Struvitų urolitai ( žiūrėti 7 ir 8 pav.) yra polikristaliniai junginiai, kurie sudaryti iš magnio amonio fosfato (MAP) ir nedidelio kiekio matrikso (žiūrėti 2 lentelę). Tuo tarpu į struvitinių kamščių sudėtį įeina didelis kiekis organinio matrikso susimaišiusio su magnio amonio fosfatu. Kai kurie uretraliniai kamščiai gali būti sudaryti iš organinio matrikso, kraujo ir uždegiminių ląstelių (Tilley et al., 1997).
Urolitai



Kristalai
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7 pav. Kačių struvitų urolitai 

8 pav. Kačių struvitų kristalai (10x 
(http://www.sciencedirect.com/science/arti
padidinta) (http://ahdc.vet.cornell.edu/
cle/pii/S0195561608001654).

clinpath/modules/ua-rout/crystsed.htm).
Ties 6 valanda, sterilus šlaplės kamštis 9 metų katinui. 

Ties 3 ir 9 valandomis sterilūs struvitai. 

Ties 3 valanda urocistolitas su ureazę gaminčių bakterijų infekcija.

2 lentelė. Kačių struvitinių urolitų charakeristika (Osborne et al., 2005; Hesse, Neiger, 2009,).
	Cheminis pavadinimas
	Magnio amonio fosfatas

	Kristalo pavadinimas
	Struvitas

	Cheminė formulė
	MgNH4PO4·6H20

	Charakteristika
	Kačių struvitiniai akmenys gali būti bespalviai, baltos, kreminės, šviesiai rudos ar pilkos spalvos. Kartais pasitaiko raudonos spalvos urolitų (jei išreikšta hematurija). 

Forma: kristalams būdinga cigaretės forma, tačiau pasitaiko ir trikampės ar šešiakampės prizmės, plunksnos ar paparčio lapo formos kristalai.

Dažniausiai lokalizuojasi šlapimo pūslėje.

Formuojasi kai šlapimo pH yra daugiau nei 6,8

Šlapimo lyginamasis svoris >1,030

	Paplitimas
	45-50 proc. visų kačių urolitų.

	Rizikos veiksniais
	Dažniausiai serga nuo 2 iki 6 metų amžiaus, nutukusios, kastruotos katės. Tai yra dėl to, jog katės mažai juda, dėl laikymo namuose. Katėms nuo 7 metų ir vyresnėms dažnesnės šlapimo takų infekcijos. Taip pat predisponuoja šėrimas prastos kokybės ėdalu, mažas suvartojamo vandens kiekis.


Kalcio oksalatai

Kalcio oksalatų (žiūrėti 9 ir 10 pav.) akmenys formuojasi kai šlapimo terpė yra rūgšti ir jei yra didelis kalcio kiekis kraujyje (žiūrėti 3 lenetelę). Tai gali būti dėl per didelio kalcio, baltymų, natrio arba vitamino D kiekio. Kai kurios medžiagų apykaitos ligos, kaip hiperparatiroidizmas, kai kurios vėžio formos ir Kušingo sindromas gali predisponuoti kalcio oksalatų formavimąsi. Labai dažnai pasitaiko kalcio oksalatų akmenys katėms, kurioms nėra padidėjęs kalcio kiekis kraujyje (Tilley at al., 1997).
Urolitai

Kristalai
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9 pav. Kačių kalcio oksalatai
10 pav. Kačių kalcio oksalatų (monohidratų) kristalai 
(monohidratai) 

(padidinta 50 kartų) (http://veterinarynews.dvm360.
(http://www.veterinaryprac
com/dvm/article/articleDetail.jsp?id=56741).

ticenews.com/vet-cover-stories
/feline-nutrition-in-search- of-

top-performance.aspx).

3 lentelė. Kačių kalcio oksalatų (monohidratų) charakteristika (Osborne et al., 2005; Hesse, Neiger, 2009).
	Cheminis pavadinimas
	Kalcio oksalato monohidratas

	Kristalo pavadinimas
	Kalcio oksalatas

	Cheminė formulė
	CaC2O4·2H2O

	Charakteristika
	Kalcio oksalatų akmenys yra labai kieti, gali būti bespalviai ar rudos, net juodos spalvos. Paviršius lygus, dažnai turi šilkmedžio uogos augimo formą, kuri turi aštrius kristalus. Kristalai dažniausiai yra blyškiai geltonos spalvos, bet taip pat gali būti tamsiai rudos su inkrustuotu krauju. 

Forma: Urolitai dažniausiai būna lygus, sferiniai gali pasitaikyti ir netaisyklingos formos. Kristalai voko, hantelio (svarmens) formos, stačiakampio su apvaliais kraštais, disko formos kristalai. 

Dažniausiai lokalizuojasi šlapimtakiuose, šlapimo pūslėje ar šlaplėje.

Formuojasi kai šlapimo pH yra rūgštnis, <6,2

Šlapimo lyginamasis svoris >1,035

	Paplitimas
	40-50 proc. visų kačių urolitų

	Rizikos veiksniai
	Dažniausiai pasitaiko vyresnėms nei 7 metų amžiaus katėms, nutukusioms, mažai judančioms katėms. Taip pat predisponuoja šėrimas prastos kokybės ėdalu, mažas suvartojamo vandens kiekis. Polinkį sirgti turi Birmos, Himalajų, Persų veislės katės.

Pakankamai dažni oksalatinės akmenligės recidyvai – iki 30 proc.


Ksantinų urolitai

Yra dvi galimybės ksantino akmenų formavimuisi (žiūrėti 11 ir 12 pav.):

Įgimta patologija, dėl kurios yra sutrikusi purino ir alopurinolio metabolizmas. Genetinis defektas formuojantis ksantinooksidazei ir alopurinolio slopinimas ksantinooksidazės, kuris naudojamas uratų gydymui (žiūrėti 4 lentelę). Tik keli atvejai yra užregistruoti apie ksantino akmenų buvimą. 1 atvejis 5 metų katinas kastruotas, Europos trumpaplaukis. Jam buvo intermituojanti dizurija. Pavieniai atvejai buvo aprašyti 1985m. (Hesse, Neiger, 2009).

Urolitai

Ksantinai
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11 pav. Kačių ksantino urolitai 
12 pav. Kačių ksantino kristalai
(http://veterinarynews.dvm360.
(padidinta 50 kartų)

com/dvm/article/articleDetail.
(http://veterinarynews.dvm360.
jsp?id=56741).
com/dvm/article/articleDetail.

jsp?id=56741).
4 lentelė. Kačių ksantinų charakteristika (Osborne et al., 2005; Hesse, Neiger, 2009).
	Cheminis pavadinimas
	Ksantinai

	Kristalo pavadinimas
	Ksantinas

	Cheminė formulė
	C5H4N4O2

	Charakteristika
	Urolitai dažniausiai yra maži, sferiniai ir geltonos ar rudos, rudai žalios spalvos. Kristalai apvalūs sferiniai ar kiaušinio formos.

Dažniausiai lokalizuojasi šlapimo pūslėje.

Formuojasi, kai šlapimo pH yra rūgštinis ir labai koncentruotas.

Šlapimo lyginamasis svoris >1,025

	Paplitimas
	6-8 proc. visų kačių kristalų

	Rizikos veiksniai
	Katėms gaunančios pašaro su dideliu purinų kiekiu ir katės kurios gydomos alopurinu. Vienintelė rekomendacija- skatinti didesnį skysčių naudojimą.


Amonio uratai

Urolitai



Kristalai
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13 pav. Kačių amonio uratų urolitai
14 pav. Kačių amonio uratų kristalai 
(http://www.vetnext.com/search.php?s
(padidinta 50 kartų)
=aandoening&id=73057937782%20354
(http://www.medvet.umontreal.ca/clinp
http://en.wikipedia.org/wiki/ Bladder
ath/banq-im/urology/ammonium_biurat
_stone_(animal)).


e_crystals.htm).
5 lentelė. Kačių amonio uratų charakteristika (Osborne et al., 2005; Hesse, Neiger, 2009).
	Cheminis pavadinimas
	Amonio uratas

	Kristalo pavadinimas
	Amonio uratas

	Cheminė formulė
	NH4·C5H4N4O3

	Charakteristika
	Amonio uratų urolitai yra rudai geltonos iki tamsios pilkos spalvos. Kristalai sferiniai, turi   netaisyklingus iškyšulius, spygliukus (tarsi durnaropės vaisiaus kamuoliukas), gali būti kardo ar kryžiaus formos.

	Paplitimas
	Uratai sudaro 3-6 proc. ir jie yra ketvirti pagal aptinkamų akmenų tipą katėms, po struvitų, kalcio oksalatų ir ksantino urolitų.

Dažniausiai lokalizuojasi šlapimo pūslėje.

Formuojasi kai šlapimo pH šarminis, >7,0

Lyginamasis svoris: dažniausiai >1,030

	Rizikos veiksniai
	Dažniausiai uratiniai akmenys yra nustatomi 79 proc. Europos trumpaplaukių, 10 proc. Perų, 5 proc. Siamo katėms. 65 proc. diagnozuotų susirgimų buvo patinams ir daugiau nei 90 proc. atvejų katinai buvo kastruoti. Dažniausiai uratiniai akmenys yra nustatomi nutukusiems katinams >65 proc.


Šlaplės kamščiai

Šlaplės kamščiai dažniausiai yra baltos ar geltonai rudos spalvos. Dažniausiai būna cilindro formos, skersmuo sutampa su šlaplės skersmeniu. Kamščiai susideda daugiausiai iš tarpląstelinės medžiagos, jie būna minkšti ir trapūs. Šlaplės kamščiai sudaryti iš daugiau kaip 50 proc. tarpląstelinės medžiagos, organinės matricos (proteinai ir polisacharidai) su mažais gabalėliais mineralinių medžiagų, kraujo forminių elementų, bei atsilupusių gleivinės ląstelių. Tarpląstelinė medžiaga yra pagrindinė akmenų ir kamščių sudedamoji dalis (Houston et al., 2003).
Specialieji tyrimai

Šlapimo biocheminis tyrimas yra paprastas ir nebrangus. Šlapimo tyrimas yra ne tik naudingas vertinant pacientus sergančius šlapimo takų ligomis, bet taip pat sergant sisteminėmis ligomis, turinčiomis įtakos daugeliui kitų organizmo sistemų. Šlapimo tyrimo rezultatai gali atspindėti ligos progresavimą arba remisiją. Šlapime pakitimai dažniausiai atsiranda ankščiau nei kraujo serume. Tuo pačiu metu turi būti paimamas ir šlapimo mėginys, ir kraujo mėginys analizei. Visas šlapimo tyrimas susideda iš trijų dalių: fizinės savybės, cheminės savybės ir šlapimo nuosėdų mikroskopavimas - identifikavimas (Chew et al., 2005).
Nustatomas santykinis šlapimo tankis, šlapimo pH, leukocitai, baltymai, gliukozė, eritrocitai, ketoniniai kūnai, bilirubinas, urobilinogenas ir kiti rodikliai (Chew et al., 2005).
Šie tyrimai padeda tiksliai diagnozuoti susirgimą ir skirti atitinkamą gydymą.

Katei susijaudinus, išsigandus prasideda tachipnėja hiperventiliacija, tai sąlygoja šlapimo pašarmėjimą. Jei katė buvo neseniai pašerta, pH gali taip pat pakisti.

Šlapimo nuosėdų tyrimas mikroskopu - randami kristalai, cilindrai, ląstelės (Chew et al., 2005).
Kraujo tyrimas yra būtinas, jei mikroskopuojant yra randami uratai, cistino akmenys, bei kalcio fosfatai (Hesse, Neiger, 2009).
Šlapimo bakteriologinis tyrimas 

Jei gyvūnui įtariama bakterinės kilmės urolitiazė, šlapimas turi būti imamas steriliai, cistocentezės būdu. Atliekamas bakteriologinis tyrimas, gaunama antibiograma (Bartges, Polzin, 2011).
Cistocentezė
Cistocentezė yra būtina, norit sumažinti spaudimą šlapimo pūslėje esant jos perpildymui, ar norint atlikti kateterizavimą. Tai sumažina gyvūnui skausmą, kurį jis kenčia esant obstrukcijai ir persipildžius šlapimo pūslei. Šlapimo turi būti pašalinama kiek galima daugiau (Bartges, Polzin, 2011).
Rentgenologinis ir ultragarsinis tyrimai 

Rentgenologinis bei ultragarso tyrimai padeda diagnozuoti šlapimo pūslėje esančius urolitus, navikus (žiūrėti 15 ir 16 pav.). Tai yra vieni iš paprasčiausių ir dažniausiai naudojamų tyrimo metodų, kurių pagalba yra aptinkami urolitai šlapimo pūslėje. Struvitai bei kalcio oksalatai yra rentgenokontrastiški, tai lemia, kad jie labai gerai matosi rentgeno nuotraukose. Amonio uratų urolitai yra silpnai rentgenokontrastiški, todėl jų gali ir nesimatyti rentgeno nuotraukoje. Tiriant ultragarsu aptinkami urolitai, kurie nėra rentgenokontraktiški. Ultragarsinis tyrimas yra 10 kartų jautresnis už rentgenologinį (Bartges, Polzin, 2011).
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15 pav. Šis ultragarsinis tyrimas rodo katės šlapimo pūslėje esančius urolitus
 (http://www.polandvet.com/site/view/195280_Ultrasound.pml).

16 pav. Šioje rentgeno nuotraukoje matosi urolitai šlapimo pūslėje ir šlaplėje
(http://www.catsmeowvets.com/urolith.htm).
1.6. Gydymas

Šlapimo pūslės ir šlaplės ligos katėms gydomos konservatyviais ir radikaliais gydymo metodais. Jei chirurginis gydymas yra nebūtinas, gyvūnui taikomas dietinis šėrimas, specialūs papildai, keičiantys šlapimo terpę, bei simptominis – patogenetinis gydymas (Kruger et al., 1991).
Šlapimo takų akmenligės gydymas priklauso nuo to, kur yra susiformavę urolitai, nuo pačių urolitų savybių (dydžio, sudėties, vietos šlapimo šalinimo sistemoje). Struvitai yra lengvai ištirpinami naudojant specialų dietinį pašarą, kuriame yra sumažintas magnio druskų ir fosforo kiekis, ar papildus, keičiančius šlapimo terpę. Sterilių struvitų gydymas sausu dietiniu pašaru užtrunka apie 4-6 savaites. Naudojant drėgną pašarą, gydymas užtrunka apie 2 savaites. Jei struvitinės akmenligės priežastis yra infekcija, kurią sukelia ureazę gaminančios bakterijos, gydymo laikas pailgėja ir papildomai skiriami antimikrobiniai preparatai (Houston et al., 2004).
Struvitams gydyti naudojama Hill‘s Prescription Diet Feline s/d, Royal Canin Urinary s/o High Dilution, Specific Struvite FCD/FCW Precal, Virbac Urology dietiniai pašarai.
Visų šių pašarų tikslas yra išvengti per didelio magnio druskų ir fosforo suvartojimo. Kaloringa dieta skiriama norint sumažinti suvartojamo pašaro davinį bei kontroliuoti mineralų kiekį jame. Šiuose pašaruose didesnis valgomosios druskos kiekis, kuris skatina didesnį vandens lakimą, todėl gyvūnas daugiau šlapinasi ir išlaikomas reikiamas šlapimo rūgštingumas, padidinamas struvitų kristalų ir urolitų tirpumas. Šlapimo pH 6,7- 6,8 (Houston et al., 2004; Hesse, Neiger 2009).
Profilaktikai: Hill‘s Prescription Diet Feline c/d, Royal Canin Urinary s/o, SPECIFIC L Crystal Prevention Light
Šių pašarų tikslas sumažinti struvitinių kristalų ir akmenų formavimąsi, kurie yra svarbūs kačių išvedamųjų šlapimo takų ligoms, išvengti klinikinių požymių pasikartojimo tais atvejais, kai nėra nustatoma aiški ligos priežastis bei reikalinga skatinti didesnį vandens suvartojimą.
Dar nėra išrasta tokia dieta, kuri padėtų suskaldyti ar ištirpinti kalcio oksalatų urolitus. Norint pašalinti kalcio oksalatus, atliekamas retrogradinis praplovimas, nustumiant urolitus atgal į šlapimo pūslę. Šios dietos skiriamos, jei per ilgai naudojant rūgštinančią dietą yra galimybė susiformuoti kalcio oksalatams. Šlapimo pH 6,4-6,6. Per didelis baltyminio pašaro vartojimas, esant medžiagų apykaitos sutrikimams organizme, prisideda prie rūgštinės (oksalatinės) urolitiazės (Houston et al., 2004; Hesse, Neiger, 2009).
Hill‘s Prescription Diet Feline x/d, Royal Canin Renal Special.
Šių pašarų tikslas yra išvengti kalcio oksalatų kristalų ir urolitų formavimosi. Šioje dietoje yra kontroliuojami kalcio, vitamino D ir natrio kiekiai, yra papildomas kalio citrato, tirpios ląstelienos ir atitinkamas piridoksino kiekis, kurie padeda susidaryti mažesnio rūgštingumo šlapimui (didina šlapimo šarmingumą). Šios dietos esmė yra šlapimo šarminimas. Gydomieji pašarai yra sukurti taip, kad pakeistų šlapimo sudėtį ir kad būtų išvengiama kalcio oksalatų formavimosi (Houston et al., 2004; Hesse, Neiger, 2009).
Amonio uratų ir ksantinų gydymui naudojama Hill‘s Prescription Diet Feline k/d, SPECIFIC FGD Geriatril - šiuose pašaruose yra mažesnis purinų kiekis, kad išvengti amonio jonų susidarymo. Naudojami gydant inkstų ligas, ankstyvą širdies nepakankamumą, uratų, ksantinų ir cistino urolitiazę. Šių pašarų tikslas yra sumažinti azotinių skilimo produktų susilaikymą, hiperfosfatemiją ir hiperparatiroidizmą, padėti kontroliuoti sisteminę hipertenziją ir apykaitinę acidozę, sumažinti natrio suvartojimą ir sisteminę hipertenziją, padėti išvengti uratų, ksantinų ir cistino kristalurijos bei urolitų formavimosi (Houston et al., 2004; Hesse, Neiger, 2009).
Šlapimo rūgštintojai

Yra įvairių pašaro papildų, pagerinančių išvedamųjų šlapimo takų būklę, pvz.: D-manozė, gliukozaminai, spanguolės, vitaminas C.

D-manozė yra medžiaga, panaši į cukrų, randamą spanguolėse; ji patekusi į šlapimą, pritraukia ten esančias bakterijas labiau, nei šlapimo pūslės gleivinė, taip paaiškinamas spanguolių palankus veikimas esant šlapimo išvedamųjų takų uždegimui (Ettinger, 2009). 

Kateterizavimas
Kateterizavimas atliekamas tuomet, kai neįmanoma pašalinti didelio kamščio, kuris yra šlaplėje, kai šlapimo srovė yra silpna ar visai jos nėra. 

Kateterizavimas:

Gyvūnas seduojamas; šlaplės kateteris sutepamas steriliu lidokaino geliu ar steriliu lubrikantu; naudojamas sterilus 0,9 proc. natrio chlorido tirpalas šlapimo pūslės praplovimui.
Tačiau kateterizaciją reikia rinktis tik kraštutiniu atveju, kai nėra galimybės pašalinti kitaip kamščių. Kateterizacija yra viena dažniausių šlapimo takų infekcijos priežasčių (Houston et al., 2004). Kai kuriais atvejais, šlaplės kamščius galima pašalinti masažuojant varpą ir švelniai spaudžiant šlapimo pūslę. Jei kateterizavimas neveiksmingas, pasirenkamas operacinis gydymas - uretrotomija ar uretrostomija, priklausomai nuo situacijos.
Medikamentinis gydymas

Šlaplės kamščių gydymas

Pacientai, kuriems yra šlaplės kamščių, dažniausiai būna silpni, išsekę nuo pastovaus skausmo. Jei šlaplė yra užsikimšusi, reikia įvertinti hiperkalemijos laipsnį, nustatyti kalio, kraujo azotinių medžiagų, kreatinino kiekį kraujo serume/plazmoje, įvertinti EKG. Jeigu dėl hiperkalemijos yra sutrikusi širdies veikla, naudojamas 10 proc. kalcio gliukonato tirpalas (0,5-1,0 ml/kg į veną), kuris apsaugo miokardą nuo toksinio kalio poveikio. Tam, kad būtų pakoreguota metabolinė acidozė ir kalis sugrąžintas atgal į ląsteles, taip sumažinant jų kiekius kraujo plazmoje, naudojamas sodos tirpalas (1-2 mmol/kg į veną). Kalio grąžinimą į ląsteles taip pat stimuliuoja 20 proc. gliukozės tirpalas + insulinas (2 g gliukozės +/- 1 VV/kg insulino). Tai būtina, nes dėl hiperkalemijos sutrikus širdies veiklai, gyvūnas gali nugaišti. Punktuojant šlapimo pūslę pašalinamas šlapimas, kuris tiriamas laboratorijoje. Skysčių balansui atstatyti ir intoksikacijai mažinti į veną lašinamas 0,9 proc. natrio chlorido tirpalas (Zamokas, Laurusevičius, 2006).

Analgetikai – vaistai pasižymintys skausmą malšinančiomis savybėmis, dažniausiai skiriami 24-72 valandoms, taip pat nesteroidiniai vaistai nuo uždegimo (meloksikamas, ketoprofenas). Buprenorfinas, gali būti naudojamas tuo atveju, kai gydymas nesteroidiniais vaistais nuo uždegimo yra kontraindikuotinas. 

Amitriptilinas yra triciklis antidepresantas bei raminamasis vaistas, kurio priešuždegiminės ir analgezinės savybės yra naudojamos intersticiniam cistitui gydyti. Naudojant katėms buvo pastebėta, kad sumažėjo klinikinių simptomų sunkumas (2,5-12,5 mg oraliai kas 24val) (Little, 2007).

Piroksikamas yra nesteroidinis vaistas nuo uždegimo, priklausantis oksikamų klasei. Jis rekomenduojamas katėms, kurios serga idiopatinės kilmės šlapimo takų ligomis. Rekomenduojama dozė 0,3 mg/kg oraliai kas 24 val.

Gliukozaminglikanai panaudoti į vidų patenka į šlapimą ir nusėda ant pažeistos šlapimo takų gleivinės ir apsaugo šlapimo pūslės sienelę, sudarydami gliukozaminoglikanų apvalkalą. Katėms, kurios serga išvedamųjų šlapimo takų ligomis, gliukozaminglikanų kiekis šlapime yra žymiai mažesnis, nei sveikoms katėms (Little, 2007).
Antibiotikai turi būti naudojami tik bakteriniam cistitui gydyti.

Aminoglikozidai - jų veikimo spektras yra platus. Labai gerai veikia gramneigiamas bakterijas, o gramteigiamas bakterijas veikia silpniau. Pasižymi baktericidiniu veikimu. Reikia atsargiai naudoti gyvūnams, kuriems yra inkstų funkcijos nepakankamumas. Dozė - 2mg/kg. į raumenis, po oda.
Cefalosporinai - naudojami pusiau sintetiniai plataus veikimo spektro cefalosporinai. Gerai veikia aerobines ir kai kurias anaerobines gramteigiamas ir gramneigiamas bakterijas. Mikroorganizmus veikia baktericidiškai jų dauginimosi metu, t.y. ūmios ligos vystymosi stadijoje. Veikia silpnai. Dozė- 10-20 mg/kg. į raumenis, po oda.

Penicilinai - gerai veikia aerobinius ir anaerobinius mikroorganizmus. Pasižymi baktericidiniu poveikiu. 

Penicilinai veikia Streptococcus spp., bet neveikia penicilinazę gaminančių Staphylococcus spp. Gerai veikia gramteigiamus mikroorganizmus: stafilokokus, streptokokus, pneumokokus, diplokokus. Silpnai ar visai neveikia gramneigiamų mikroorganizmų. Dozė - 10-20 mg/kg. į raumenis, po oda.

Sulfonamidai - veikimo spektras yra platus. Gerai veikia gramteigiamus ir gramneigiamus mikroorganizmus, aerobus ir anaerobus, daugelį pirmuonių. Veikia bakteriostatiškai ir šiek tiek baktericidiškai (baktericidiškai veikia tik derinyje su diaminopirimidino dariniais: trimetoprimu, ormetoprimu ir kt.). Dozė - 13-15 mg/kg. į raumenis, po oda.

Tetraciklinai - plataus veikimo spektro antibiotikai, slopina įvairių bakterijų, pirmuonių bei daugelyje ląstelėse parazituojančių mikroorganizmų vystymąsi. Tetraciklinai bakteriostatiškai mikroorganizmus veikia ekstraceliuliariai ir intraceliuliariai. Dozė - 5-20 mg/kg į raumenis, po oda. Jaunikliams šie antibiotikai nenaudojami (Matusevičius, Špakauskas, 2005).

Acepromazinas (0,02-0.,5 mg/kg kas 4-6 val. – į raumenis, po oda) arba buprenorfinas (5-20 µg/kg kas 8-12 val. – į raumenis, po oda) padeda nuo skausmo ir atpalaiduoja šlaplės sfinkterius. Fenoksibenzaminas (2,5-7,5 mg/kg kas 12-24 val. –po oda) naudojamas siekinat atstatyti šlaplės tonusą (Little, 2007).
Esant šlapimo pūslėje navikams, geriausiai būtų juos pašalinti chirurginiu būdu. Pereinamojo epitelio ląstelių karcinomai yra didelė tikimybė recidyvams ir metastazėms.
Šlapimo pūslės vėžys paprastai būna įsiskverbęs į šlapimo pūslės sienelę ir chirurginis gydymas yra neįmanomas, taikoma chemoterapija priešvėžiniais vaistais (pvz., cisplatina), naudojami nesteroidiniai vaistai nuo uždegimo (pvz., oksikamai)
(http://www.marvistavet.com/html/body_transitional_cell_carcinoma.html).
Piroxicam - tai nesteroidinis vaistas nuo uždegimo. Nėra aišku, ar šis vaistas veikia dėl priešuždegiminių savybių, ar iš tikrųjų turi priešnavikinį poveikį. Šių savybių dėka jis yra populiarus taikant konservatyvų gydymą. Oksikamai laikomi selektyviais COG-2 fermentui, todėl virškinamojo trakto disfunkcija nėra laukiamas šalutinis reiškinys 

Dažniausiai gydymui yra pasirenkamas Mitoxantronas. Piroksikamas ir mitoksantronas galima naudoti vienu metu. Kačių išgyvenimo vidutinis laikas buvo 350 dienų. Naudojama į veną kas 3 savaites 4 kartus

(http://www.marvistavet.com/html/body_transitional_cell_carcinoma.html).

2. METODIKA
2.1 Tyrimo atlikimo vieta ir metodai
Duomenys tema ,,Kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligos“ buvo renkami vienoje Kauno ir vienoje Vilniaus smulkiųjų gyvūnų klinikoje. Kauno ir Vilniaus smulkiųjų gyvūnų klinikose surinkti 2002- 2010 metų duomenys apie kačių sergamumą šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis. Atlikta surinktų duomenų analizė. Per šį laikotarpį Kaune, buvo gydoma 198 katės, o Vilniuje- 265 katės, kurioms buvo diagnozuota šlapimo pūslės ir šlaplės ligos. Iš viso per devynerius metus klinikose buvo gydoma 5107 katės, kurioms buvo diagnozuotos įvairios ligos. 
Išanalizuota klinikinių simptomų, lyties, amžiaus, sezono, urolitų tipo, veislės įtaka šlapimo pūslės ir šlaplės ligų pasireiškimui. Išanalizuota šlapimo pūslės ir šlaplės ligų gydymo principai.
Sergančio gyvūno tyrimas buvo pradedamas anamnezės rinkimu. Iš gyvūno savininko buvo surenkama visa reikalinga informacija apie tai, kada pastebėjo pirmuosius klinikinius simptomus, kaip dažnai gyvūnas šlapinasi, kaip vyksta šlapinimosi procesas, ar pastebėjo gyvūnui stranguriją, kraują šlapime, kiek gyvūnas išlaka vandens, ar vėmė, ar yra buvę ankščiau panašių simptomų.

Surinkus anamnezę, įvertinama bendra gyvūno būklė, šlapimo pūslė išpalpuojama, įvertinamas šlapimo pūslės prisipildymas šlapimu, skausmingumas. Būtinai imamas šlapimo mėginys, atliekamas bendras šlapimo tyrimas ir nuosėdų tyrimas mikroskopu. Taip pat atliekamas rentgeninis tyrimas ir tyrimas ultragarsu. Kraujo biocheminis tyrimas yra atliekamas norint įvertinti inkstų ir kepenų funkcinį pajėgumą, kalio jonų kiekį kraujo serume/plazmoje. 
Biocheminių šlapimo tyrimų metu buvo nustatoma šlapimo santykinis tankis, šlapimo pH, leukocitai, baltymai, eritrocitai, nitratai, ketoniniai kūnai, gliukozė, bilirubinas (PocketChem UA PU-4010 šlapimo analizatorius, 2003). Nusodintos ir mikroskopuotos šlapime esančios nuosėdos (druskos, epitelio ląstelės, cilindrai) (URISED šlapimo nuosėdų analizatorius, 2003).
3. TYRIMŲ REZULTATAI
Išanalizavę duomenis apie kačių sergamumą šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis nuo 2002-2010 metų nustatėme, jog per devynerius metus šios ligos buvo diagnozuotos 463 pacientams (žiūrėti 17 pav.).
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17 pav. Kačių sergamumas šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis.
Per devynerius metus šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sirgo (51,4±16,7 proc.) kačių. 

Iš 17-ame pav. pateiktų duomenų matome, jog 2006 metais buvo užregistruota 75 pacientai, kuriems buvo diagnozuota šlapimo pūslės ir šlaplės ligos,  o tai sudarė 9,04 proc. visų susirgimų per metus. Šiek tiek mažiau 73 atvejai buvo užreistruota 2002 metais, tai sudarė 8,64 proc. ir 2005 m. – 69 atvejai, tai sudarė 9,72 proc. Mažiausiai pacientų buvo užregistruota 2009 metais 31 pacientas, kuriam buvo diagnozuota šlapimo pūslės ir šlaplės ligos, kuris sudarė 8,14 proc. 2010 metais užregistruota 37 pacientai, kurie sudarė 9,20 proc. visų susirgimų per metus.
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18 pav. Kačių segamumas urolitiaze ir idiopatinės kilmės cistitu.

Urolitiazė buvo diagnozuota 326 katėm (43,5±16,3 proc.). Idiopatinės kilmės cistitas buvo diagnozuotas 137 katėm (15,2±9,2 proc.) (žiūrėti 18 pav.). 

Iš 18-ame pav. pateiktų duomenų matyti, jog urolitiazė buvo diagnozuojama dažniau nei idiopatinės kilmės cititas. 2002 metais urolitiazė diagnozuota 55 katėm. 2003 metais urolitiazės atvejų sumažėjo iki 30 atvejų per metus, 2005 metais urolitiazė diagnozuota 41 katei, 2006 metais – 49 katėm. Nuo 2007 metų urolitiazės atvejų pradėjo mažėti ir buvo diagnozuota 33 katėm, 2008 metais – 26 katėm, 2009 metais – 18 kačių, 2010 metais urolitiazės atvejų vėl padaugėjo ir buvo diagnozuota 29 katėms.
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19 pav. Sezono įtaka kačių sergamumui šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis.

Iš 19 pav. pateiktų duomenų matome, jog dažniausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligos pasitaikė žiemą (20,6±8,3 proc.) ir rudenį (12,0±6,4 proc.). Rečiau šlapimo pūslės ir šlaplės ligos buvo diagnozuojamos pavasarį (10,1±4,5 proc.) ir vasarą (9,2±3,6 proc.).
Iš pateiktų duomenų matome, jog šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis daugiausiai kačių sirgo 2005 metų žiemą 35 katės (50,73 proc.). 2006 metų rudenį 25 katės (33,33 proc.), 2006 metų pavasarį 8 katės (10,67 proc.) ir 2006 metų vasarą 15 kačių (20,0 proc.).
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20 pav. Skirtingos lyties kačių sergamumas šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis.

Gautų rezultatų analizė parodė, jog patinai sirgo dažniau (41,1±13,7 proc.) nei patelės (10,3±4,3 proc.) (žiūrėti 20 pav.).

 Iš 20-ame pav. pateiktų duomenų matome, jog daugiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sirgo 2005 metais 61 patinas ir 8 patelės. Tuo tarpu 2009 metais buvo užregistruota mažiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sirgusių kačių: 25 patinai ir 6 patelės.
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21 pav. Amžiaus įtaka kačių sergamumui šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis.

Iš 21-ame pav. pateiktų duomenų, matyti jog šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis dažniausiai sirgo 1-3 metų (21,6±8,6 proc., p <0,05) amžiaus katės. Antra pagal susirgimų dažnumą, pasitaikė 4-6 metų (18,1±7,3 proc., p <0,05) amžiaus katės, kiek mažiau sirgo 7-10 metų (7,1±4,3 proc., p <0,05) amžiaus katės, pavieniai atvejai pasitaikė katėms nuo 11-15 metų (3,0±1,9 proc.). Rečiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sirgo iki metų amžiaus katės (1,9±0,8 proc., p <0,05). Jauniausias pacientas, kuris sirgo urolitiaze buvo 6 mėnesių patinas mišrios veislės. Vyriausias pacientas kuriam buvo diagnozuota idiopatinės kilmes cistitas buvo 15 metų Siamo veislės patelė. Urolitiazė buvo diagnozuota 15 metų mišrios veislės patinui. Dažniausiai šlapimo puslės ir šlaplės ligos diagnozuojamos 3 metų amžiaus katinams. 
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22 pav. Veislės įtaka kačių sergamumui šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis.

Ištyrus skirtingų veislių katinų sergamumą šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis, nustatyta, jog veislė sirgti šiomis ligomis didelės įtakos neturi (žiūrėti 22 pav.).
Mišrios veislės kačių sergamumas sudarė 66 proc., grynaveislių 34 proc. visų sirgusių  šlapimo šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis kačių. Nuo 2002 metų iki 2010 metų, šlapimo pūslės ir šlaplės ligos buvo diagnozuotos 304 mišrios veislės katėms (34,0±15,4 proc.), 70 Persų (7,8±2,9 proc.), 23 Rusų mėlynųjų (2,6±0,9 proc.) ir 29 Siamo veislės katėms (3,2±1,2 proc.). 
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23 pav. Dažniausiai pasireiškiantys šlapimo pūslės ir šlaplės ligų klinikiniai simptomai.

Išanalizavus 23 pav., motome, jog dažniausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligų klinikiniai simptomai yra: dizurija ir strangurija (40 proc.), vokalizacija (21 proc.), hematurija (12 proc.). Rečiau pasitaikantys klinikiniai simptomai yra: depresija (12 proc.) ir vėmimas (10 proc.). Nedidelei daliai sirgusių šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis kačių pasireiškė anoreksija (5 proc.) ir dehidracija (5 proc.).
Lentelė Nr. 6  Urolitiaze sirgusių kačių šlapimo tyrimai.

	Eilės Nr.
	Veislė
	Lytis
	Amžius
	Santykinis tankis
	Šlapimo pH
	Leukocitai
	Baltymai, g/l.
	Eritrocitai, mg/l.
	Nitratai
	Ketoniniai kūnai
	Gliukozė
	Bilirubinas
	Kristalų, urolitų rūšis

	1
	Mišrūnas
	Patinas
	7
	1,025
	7,0
	500
	0,3
	10
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	2
	Mišrūnas
	Patinas
	9
	1,030
	7,2
	450
	0,1
	4
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	3
	Persų
	Patinas
	6
	1,020
	6,9
	300
	0,2
	2
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	4
	Siamo
	Patinas
	4
	1,035
	7,4
	500
	0,3
	6
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	5
	Mišrūnas
	Patinas
	3
	1,020
	8,0
	650
	0,1
	3
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	6
	Mišrūnas
	Patinas
	1
	1,016
	6,4
	350
	0,1
	2
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	7
	Mišrūnas
	Patinas
	4
	1,025
	6,8
	700
	0,2
	4
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	8
	Mišrūnas
	Patinas
	6
	1,030
	7,0
	500
	0,3
	5
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	9
	Mišrūnas
	Patinas
	9
	1,025
	7,0
	500
	0,4
	5
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Struvitai

	10
	Mišrūnas
	Patinas
	12
	1,030
	5,2
	450
	0,2
	3
	Neig.
	Neig.
	Norma
	Neig.
	Kalcio oksalatai



 Išanalizavus dešimties kačių šlapimo mėginius nustatėme, kad sergant urolitiaze baltymų, leukocitų, eritrocitų kiekis šlapime būna padidėjęs. Šlapimo pH, priklausomai nuo urolitų rūšies, svyruoja nuo 6,4-8,0 pH, esant neutraliai ar šarminei terpei formuojasi struvitai. Vienintelio šlapimo mėginio pH buvo 5,2, rūgšti terpė ir buvo rasta kalcio oksalatų kristalai. Leukocitai šlapime dažniausiai parodo, jog šlapimo takuose yra uždegimas arba šlapime yra daug epitelio ląstelių (žiūrėti 6 lentelę).
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24 pav. Urolitiazę dažniausiai sukėlę kristalai.

Iš 24-ame pav. pateiktų duomenų matome, jog tiriant sergančių kačių šlapimo nuosėdas, dažniausiai buvo randama magnio amonio fosfatų –struvitų kristalų (92 proc.). Kalcio oksalatų kristalai sudarė (5 proc.). Taip pat rasta cistinų kristalų, kurie sudarė 1 proc. ir amonio uratų kristalų 2 proc. 
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25 pav. Pasirinktas gydymo būdas.

Iš tirtųjų 463 pacientų, kuriems buvo diagnozuota šlapimo pūslės ir šlaplės ligos, 64 pacientams buvo taikomas chirurginis gydymas (32,0±9,9 proc.), 158 pacientams buvo atliktas kateterizavimas (79,0±32,5 proc.), 240 pacientam buvo skirtas konservatyvus gydymo būdas (120,5±4,9 proc.) (žiūrėti 25 pav.). 
Palyginus pacientus, kuriems buvo taikomas konservatyvus gydymo būdas ir pacientus kuriems buvo skirtas chirurginis gydymas, matome, jog urolitiazė ir cistitas dažniausiai yra pagydoma medikamentais ir skyrus tinkamą dietą. Kateterizavimas yra taikomas palyginus dažnai, kadangi dažna problema yra šlaplės kamščiai.

4. TYRIMŲ REZULTATŲ APTARIMAS
Nuo 2002 metų sausio mėn. iki 2010 metų gruodžio mėn. buvo užregistruota 463 katės, kurioms buvo diagnozuota šlapimo pūslės ir šlaplės ligos. Urolitiazė buvo diagnozuota 326 katėms (70,41 proc.), idiopatinės kilmės cistitas buvo diagnozuotas 137 katėms (29,59 proc.). Literatūros duomenimis dažniausiai katėms yra nustatomas idiopatinės kilmės cistitas (50–70 proc. atvejų), urolitiazė (15–21 proc.) (Roura, 2010).

Daugiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligų buvo diagnozuojama žiemos (20,6±8,3 proc.) ir rudenio metu (12,0±6,4 proc.). Manoma, jog šiuos susirgimus predisponuoja tiek karštas, tiek šaltas klimatas. Karštas oras sąlygoja nuolatinę organizmo dehidraciją, kurio pasekoje šlapimo koncentracija didėja. Esant šaltam klimatui, gyvūnas mažiau juda, daugiau suvartoja pašaro, rečiau eina į savo tualetą, rečiau šlapinasi, o šlapimui užsilaikant pūslėje jame esančios mineralinės medžiagos bei druskos nusėda dugne, sulimpa su gleivėmis ir pradeda formuotis urolitai (Nelson, Couto, 2005).
Patinai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sirgo dažniau (41,1±13,7 proc.), nei patelės(10,3±4,3 proc.). Literatūros duomenimis patelės šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis serga dažniau (56 proc.), nei patinai (44 proc.) (Chew et al., 2005).
Iš pateiktų duomenų matome, jog daugiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis serga 1-3 metų amžiaus katės (21,6±8,6 proc., p <0,05), šiek tiek mažiau sirgo 4-6 metų amžiaus katės (18,1±7,3 proc., p <0,05). Mažiausiai susirgimų registruojama katėms iki 1 metų amžiaus katėms (1,9±0,8 proc., p <0,05). Literatūros duomenimis daugiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligų diagnozuojama nuo 2 iki 7 metų (Nelson, Couto, 2005). 

Dažniausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligos buvo diagnozuojamos mišrios veislės katėms (66 proc.), Persų (15 proc.), Siamo (6 proc.) veislės katėms. Literatūros duomenimis šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis dažniausiai serga mišrių (32-68,4 proc.), Persų (3,5-15,8 proc.), Siamo (2,1-10,5 proc.) veislių katės (Casey et al., 2004).
Dažniausiai pasitaikantys klinikiniai simptomai yra dizurija, strangurija, vokalizacija, hematurija, depresija, vėmimas, dehidracija ir anoreksija. Literatūroje yra pateikiama jog pagrindiniai cistito požymiai yra dizurija, hematurija, polakiurija, strangurija, elgesio pakitimai, tarpvietės laižymas (Gunn- Moore, 2001; Little, 2007). Urolitiazei būdinga hematurija, strangurija, disurija, kristalurija, šlapimo takų obstrukcija (Osborne, Lulich, 2005).
Dažniausiai nustatomi kristalai ir urolitai yra sudaryti iš magnio amonio fosfato- struvitai, rečiau nustatoma kalcio oksalatų monohidratai. 2003 metais Minesotos urolitų centre nustatyta, jog kalcio oksalatų paplitimas sumažėjo iki 47 proc. ( 1994-2002m. Siekė 55 proc.), o struvitų atvejų padidėjo iki 42 proc. (1994- 2002m. buvo 33 proc.). 2004 metais kalcio oksalatų atvejų sumažėjo iki 44,3 proc., o struvitų padaugėjo iki 44,9 proc. (Osborne, 2005).
IŠVADOS
1. Dažniausiai diagnozuojama urolitiazė 43,5±16,3 proc., rečiau idiopatinės kilmės cistitas 15,2±9,2 proc.
2. Šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis dažniausiai serga 1-3 metų amžiaus katės (21,6±8,6 proc. p <0,05). Rečiausiai serga katės iki metų laiko (1,9±0,8 proc. p <0,05).
3. Dažniau šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sirgo patinai 80 proc.
4. Dažniausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis serga mišrios veislės katės 68 proc.,  grynaveislių kačių sergamumas sudaro 32 proc.
5. Daugiausiai šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis sergančių kačių buvo užregistruota žiemą (20,6±8,3 proc.) ir rudenį (12,0±6,4 proc.). 
6. Dažniausiai sutikti klinikiniai simptomai: dizurija, strangurija, vokalizacija, hematurija, depresija, vėmimas, dehidracija ir anoreksija.
7. Dažniausiai diagnozuojama yra magnio amonio fosfatų- struvitų kristalai ir urolitai 92 proc. 
8. Dažniausiai yra pasirenkamas konservatyvus gydymo būdas (120,5±4,9 proc.). Chirurginis gydymas yra pasirenkamas retai, tačiau kartais tai yra neišvengiama, norint išgelbėti sergančiam gyvūnui gyvybę (32,0±9,9 proc.).
 PASIŪLYMAI
Norint sumažinti šių ligų paplitimą, palengvinti jos eigą ir sumažinti gyvūnui skausmą bei kančias, svarbu gyvūnų savininkams suteikti kuo daugiau informacijos apie ligas ir jų galimas komplikacijas. Veterinarijos gydytojas, privalo gyvūnų savininkus informuoti apie ligas, kuriomis augintinis gali sirgti bėgant metams. Po atliktos kastracijos, svarbu gyvūno savininkui suteikti tinkamą informaciją apie gyvūno mitybą, kuri turi labai didelę reikšmę urolitiazės atsiradimui. Būtina yra pašaro normavimas. 

Diagnozuojant urolitiazę, svarbus yra urolitų tipo nustatymas ir tinkamo dietos ar jei reikia gydymo skyrimas.

SUMMARY
Feline urinary bladder and urethra diseases are a broad term that is used to cover a number of conditions associated with the feline lower urinary tract. It may present as any of a variety of problems such as inflammation of the bladder (cystitis) or urethra, formation of urinary crystals and stones in the bladder (crystalluria or urolithiasis), urethral plugs, neoplasia and partial or total obstruction of the urethra. Complete urethral obstruction is fatal if left untreated.
The aim of this study is to review etiology, pathogenesis, pathological changes, clinical expression, diagnostic methods, treatment and prevention principles of feline urinary bladder and urethra diseases.

Tasks:
1. To analize the most common clinical simptoms urinary bladder and urethra diseases (urolithiasis and idiopathic cystitis).

2. To estimate the main reasons of urolithiasis according to uroliths type.  

3. To analize the influence to morbidity of urinary bladder and urethra diseases according to season.
4. To analize the impact of cats age and sex factor to etiology of urinary bladder and urethra diseases.
5. To analize the fundamentals of treatment to urinary bladder and urethra diseases.
The information for this study was collected in private small animals veterinary clinics in Kaunas and Vilnius. Data for this research was collected from January 2002 to December 2010. During this period in Kaunas were treated 198 cats, and in Vilnius – 265 cats with diagnosed lower urinary tract disorders. In this period were treated 463 cats with diagnosed various bladder and urethra diseases. 

Conclusion: 

Urinary bladder and urethra diseases were diagnosed for 51 cat  per year on the average.

Idiopathic cystitis constituted 15,2±9,2 %, urolithiase – 43,5±16,3 % of all lower urinary tract diseases. 
Urinary bladder and urethra diseases usually are diagnosed for 1-3 years old cats (21,6±8,6 % p <0,05). Most rarely diseases are diagnosed for cats less than one year old (1,9±0,8 % p <0,05).
Male cats are affected more often (80 %) than female cats (20 %).
Cat breed has no significant influence on diseases but crossbreeds are afected more frequent (68 %) than  purebreed (32 %) cats.

Urinary bladder and urethra diseases were diagnosed for 15 % Persian, 6 % Siames and 5 % Russian blue cat breeds.

Most cases occurred in winter (20,6±8,3 %) and autumn (12,0±6,4 %) seasons.

Clinical signs are similar and include dysuria, stranguria, hematuria, vocalization, depression, vomiting, dehydration and anorexia.
According to type of uroliths struvite crystals and uroliths are diagnosed most frequently (92 %).
Increase in quantity of struvite uroliths may be influenced by change of the type of feeding in order to prevent from calcium oxalates.

Conservative treatment is applied most frequently. Surgical treatment is rarely used but sometimes it is unavoidable in order to save life of sick animal.
PRIEDAI
1 priedas Apklausa KAČIŲ augintojams, kurių augintinis serga šlapimo pūslės ir šlaplės ligomis
Apklausos duomenys renkami veterinarijos gydytojo magistro baigiamajam darbui apie kačių šlapimo pūslės ir šlaplės ligas (statistiniams skaičiavimams). Prašau pažymėti atsakymus arba įrašyti tekstą. 

1. Gyvūno lytis:       □ katinas             □ katė

2. Gyvūno amžius:   □ 1-3 m.          □ 4-6 m. 
□ 7-10 m. 
 □ 11 m. ir daugiau 

3. Gyvūno svoris:    □ 2-4 kg          □ 5-7 kg 
□ 8-10 kg
 □ 11 kg ir daugiau

4.Gyvūno veislė: 

...........................................................................................................................................
5. Ar gyvūnas yra kastruotas?   □ taip     □ ne

6. Kokiu pašaru gyvūnas šeriamas? □ pramoniniu pašaru (pašaro pavadinimas) 
□ namuose ruoštu pašaru (parašyti kokiu)

...........................................................................................................................................

7. Ar liga pasireiškė pirmą kartą?  □ taip    □ ne

Jeigu liga yra pasikartojanti, kas kiek laiko pasireiškia klinikiniai ligos simptomai?
...........................................................................................................................................

8. Ar stresas galėjo turėti įtakos ligos pasireiškimui?  □ taip     □ ne

Jeigu taip, tai kokie veiksniai galėjo turėti įtakos ligos pasireiškimui?

□ pašaro pakeitimas   □ gyvenamosios vietos pakeitimas   □ ilga kelionė  
□ kiti veiksniai (įrašyti kokie)

...........................................................................................................................................

9. Kokiu metų laiku liga pasireiškė?  □ ruduo     □ žiema   □ pavasaris   □ vasara


Jeigu liga pasikartojanti, kokiu metų laiku dažniau pasireiškia? 

□ ruduo     □ žiema   □ pavasaris   □ vasara

10. Kaip liga buvo diagnozuota? 

...........................................................................................................................................
11. Kokius klinikinius simptomus pastebėjote?

□ dizurija  □ strangurija □ vokalizacija □ hematurija □ depresija □ vėmimas □ dehidracija □ anoreksija

Ar buvo imtas šlapimo mėginys?     □ taip    □ ne

Jeigu taip, koks šlapimo pH ir kokie urolitai buvo rasti?   pH ............    

urolitai ...............................................

Ultragarso tyrimas:                □ taip    □ ne

Rentgenologinis tyrimas:       □ taip    □ ne

Kateterizavimas:                    □ taip    □ ne

Bakteriologinis tyrimas:        □ taip    □ ne 

Jeigu taip, koks sukėlėjas išskirtas?
........................................................................................................

12. Koks gydymas buvo skirtas?  □ dietinis šėrimas    □ antimikrobinės medžiagos 

13. Kokia prevencija numatyta?  

□ svorio kontrolė  □ medžiagų apykaitos reguliavimas □ sveikas šėrimas 
□ aktyvus judėjimas □ skysčių režimas □ dietinis šėrimas □ specialūs papildai, 
keičiantys šlapimo terpę □ kita 
...........................................................................................................................................
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